**OPERA
LITURGICA.**

PRAXIS DIVINI OFFICII

JUXTA

RITUM ROMANUM,

AD MENTEM RUBRICARUM BREVIARII ET MISSALIS ,
NECNON DECRETORUM S. R. C.

STUDIO ET OPERE

R. D. TOSSANI-JOSEPHI ROMSÉE,

PRESBYTERI, ET QUONDAM SACRORUM RITUM IN SEMINARIO LEODIENSI
PROFESSORIS.

EDITIO NOVA

A Sacrae Theologiae Professore accuratè revisa, nec non vitâ Auctoris
variisque notis illustrata.

Tomus Tertius.

MECHLINÆ.

P. J. HANICQ, TYPOGR. ARCHTIF. MECHL.

CUM APPROBATIONE. — 1858.

PRAXIS

DIVINI OFFICII

1994/993

CAA 052-3
1838

PROPRIÉTÉ DE L'ÉDITEUR.

PRÆFATIO

AD LECTOREM.

Ut in lucem prodit editio tertii libri, cui titulus: Praxis celebrandi missam, tum privatam, tum solemnem juxta ritum Romanum, plures è clericis summoperè optârunt aliud simile opusculum, in quo haberent quid sibi agendum veniat variis anni temporibus, solemnitatibus et festis, tam in publica, quàm in privata officii recitatione. Difficultates multæ et magnæ, quæ se undique offerebant, partim ex obscuritate rubricarum, partim ex multitudine et interdum dissonantia decretorum sacræ rituum Congregationis animum et calamum aliquamdiu suspenderunt.

Ast animo revolvens, defectu libri manualis, in quo divinorum officiorum ritus explanati videantur, multos in turpi eorum ignorantia detineri, indèque errores non minùs cultui divino, quàm populo christiano injuriosos pullulare; ideò statui, præactas

vincere difficultates, et in uno parvo volumine colligere omnia, quæ ad cantum et laudum divinarum recitationem spectant.

Ad stimulandam autem lectoris curiositatem, præcipuarum cæremoniarum rationes, modò litterales, modò spirituales reddidimus; breviter tamen, ne opus in amplum volumen cresceret, sed simul ita cautè, ut nihil è scitu necessariis et utilibus fuerit prætermissum; cùmque nonnulli in operibus assertorum fundamenta perquirant, æquum et justum duximus juri eorum facere satis: quare decreta sacræ rituum Congregationis, quæ ad propositam in hoc libro materiam spectant, collegimus, et suis respectivè locis adjecimus cum data uniuscujusque, et sub his verbis initialibus S. R. C. Præterea auctorum è quibus (rubricis et decretis deficientibus) hausimus, loca exactè notavimus, ut ad fontem quispiam, si cupiat, recurrere possit.

Accipe igitur, lector benevole, hanc præxim divini officii; illam junge præxi celebrandi missam, ac utriusque diligenter folia volve; non tantùm rudem et informem, sed et completam ac perfectam sacri ministerii rituum scientiam facili studio promere valebis.

Hac super re velim advertas præfatam cæremonialis ecclesiastici scientiam vi statûs clericis esse sub gravi debitam, sic ut in sacris paginis teterimæ proferantur maledictiones in eos qui cære-

moniale illud ignorant, vel observare negligunt: quippè lib. 1. Reg. cap. 2, filii Heli dicuntur filii Belial, eò quòd nescirent Dominum, neque officium sacerdotum; eorumque peccatum, quia populum offendebat, grande nimis coram Domino ibidem declaratur. Jerem. autem cap. 48. v. 10, dicitur: Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter (negligenter). Antiquum equidem et tritum est hoc ultimum anathema, sed terribile semper manet sacerdotibus novi fœderis; nam si maledictus filius Aaron, aut quivis alter levita sordidè faciens opus Dei, millies profectò maledictus qui idem Dei opus in lege nova, cujus antiqua solùm umbra fuit, cum simili negligentia reatu exercere non dubitat.

Recogita deindè, quæso, cui sub sacro ministerio famuleris, non alteri sanè, quàm Regi sæculorum immortalis, in cujus conspectu ipsæ tremunt angelicæ potestates. Eheu! Aulici, antequam se conspectibus regum et principum terræ exhibeant, maximâ curâ et sollicitudine nimiâ notitiam regii cæremonialis sibi comparant; stantes autem coram illis majestatis terrenis, incredibili, seu quâ major excogitari nequit, modestiâ, gravitate, reverentiâ, et accurate dictum cæremoniale servant et tenent.

Hanc mundanorum praxim vide et seriò considera, ac videndo et considerando erubescere, tu, qui fortè à pluribus annis irreverenter irruis in sanctuarium Dei viventis, quique præ ignorantia cultus

ibi ab Ecclesia præscripti, negligenter Regi regum, Domino dominantium et Deo deorum servis et ministras : erubescere, inquam, super hoc et emendare, sic ut exactissima deinceps cæremoniarum ecclesiasticarum observatio præteritorum tibi sit in remissionem neglectuum. Vale.

PRAXIS

DIVINI OFFICII

JUXTA

RITUM ROMANUM.

In hoc opere tractatur de officiis, seu festis mobilibus, de eorum ritibus et cæremoniis propriis, ac rationibus, cur dicti ritus et cæremoniæ fuerint ab Ecclesia instituta. Accedent deindè observationes quædam in festa propria Sanctorum, patroni et dedicationis ecclesiæ, necnon in partes præcipuas divini officii. Tandem concludetur hoc opus appendice de quibusdam spectantibus ad recitationem divini officii. Ut hoc fiat majori cum ordine, materia dividetur in articulos, et cum materia articulorum prolixior se offeret, hos subdividemus in paragraphos.

ARTICULUS PRIMUS.

De adventu.

I. ADVENTUS nomine, solus dies Nativitatis Domini olim veniebat, (1) à quo annus ecclesia-

(1) *Grancolas*, tom. II. de tempore adventus.

sticus exordium sumebat, idque ob solis reditum, qui moraliter loquendo, tunc accidit, vel potius ob ortum solis justitiæ, qui natus est in terris 25 Decembris (1); nunc verò per adventum, tempus præcedens festum Nativitatis Domini intelligitur. Porrò tempus illud in Ecclesia constanter idem non fuit: in nonnullis locis quadraginta dies comprehendebat (2), et consequenter alterâ sancti *Martini* incipiebat; et hinc est quòd in festo præfati Pontificis, quædam bacchanalia hodie agantur, uti practicatur diebus ante feriam cinerum: quia erat ultima dies quâ carnes licebat comedere. In aliis quinque hebdomadas, vel etiam duas tantum complectebatur; tuncque temporis vigeat lex jejunii, sed non ubique uniformis; in quibusdam enim ecclesiis per totum adventum ligabat; in aliis verò certis tantum hebdomadæ diebus: in his erat licitus carniæ esus; in illis omninò prohibitus: in certis locis jejunium afficiebat solos clericos; in aliis etiam laicos (3).

II. Usu moderno, adventus tres hebdomadas integras et quartam ordinariè dimidiatam tantum involvit; incipitque dominicâ proximiorè festo *S. Andreae*. Quòd si festum hujus apostoli incidat in dominicam, illa est prima dies adventus. Quantum ad jejunium, amplius non viget: illius tamen vestigia adhuc cernuntur in nonnullis religiosorum familiis: Græci etiam septem jejunii

(1) *Mart. Gebert*. De liturg. Alemanica, part. 3. disp. 9 n. 2.

(2) Ex missalibus Gallicano et Ambrosiano.

(3) *Merati*, tom. 1. p. 4. tit. 1. n. 1.

dies in adventu retinuerunt, et in variis Ecclesie Latinæ locis, occasione abrogationis quorundam festorum, quædam jejunia in adventu sunt restaurata.

III. A dominica prima adventûs nunc exordium sumit annus ecclesiasticus, uti patet ex ordine missalium et breviariorum. Hæc dominica, utpotè major primæ classis, impedit officium cujusvis festi, licèt solemnissimi, sic etiam, ut in hac die ultra missam dominicæ cantari non possit secunda de festo, v. g. patroni (1). In aliis adventûs dominicis, occurrente festo primæ classis, non secundæ, fit hujus festi officium cum nona lectione dominicæ, et illius commemoratione ubique (2).

IV. Missa dominicæ tertiæ adventûs incipit per verbum *gaudete*, et ideò juxta *Castaldum* (3) celebrari debet quodam cum solemnitatis et lætitiæ apparatu; quare inter candelabra sunt apponenda vasa cum floribus, et ubi dantur, reliquiæ, seu Sanctorum imagines; hâc etiam die diaconus et subdiaconus assumunt ad missam dalmaticas: pariter et infra hebdomadam ad missas feriales, in quibus cantatur introitus *gaudete*,

(1) In ecclesiis autem, ubi est titulus, vel concursus populi ad celebrandum festum, quod transferri debet, possunt cantari duæ missæ, una de die, alia de festo (*scilicet cum Gloria et Credo*), exceptâ dominicâ primâ adventûs, feriâ quartâ cinerum, dominicâ primâ quadragesimæ, dominicâ palmarum cum tota hebdomada majori, dominicâ Resurrectionis, et dominicâ Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, die Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, et festo corporis Christi. Rub. gen. miss. de transl. fest. tit. 6.

(2) Rub. gen. brev. tit. 10, de transl. fest. n. 1.

(3) Lib. 3. sect. 1. n. 3.

non autem ad alias IV temporum. Vide art. VI seq n. X.

V. Infra hanc hebdomadam, seu tertiam adventûs, jejunium IV temporum habetur, et die sabbati ordinatio, de quibus verbum faciemus. Disputatur de origine hujus jejunii, quod in quatuor anni partibus, nempe hiemali, verno, æstivo et autumnali tempore observatur, quodque ter in quavis anni parte, scilicet feria IV, VI et sabbato repetitur, sic ut per annum 12 dies jejunii inveniantur, quibus totus annus in duodecim menses divisus sanctificari censetur. Horum jejuniorum exemplar habemus in veteri Testamento (1), ubi referuntur his verbis: *Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi*, scilicet mensis, *erit domui Jacob in gaudium*, etc. Hæc autem non fuisse ab ipso Ecclesiæ exordio observata, multi ex silentio patrum nascentis Ecclesiæ inferunt, verùm S. Leo Magnus, qui circa medium V. sæculi floruit, eorum institutionem ab apostolis apertè repetit (2): et cùm illius testimonium sit positivum, prævalet negativo, quod ex silentio aliorum depromitur; quare credendum est jejunia IV temporum mox ab Ecclesiæ incunabulis viguisse saltem in Italia, undè transierunt ad ecclesias particulares, et quidem in Hispanias ante sæculum VII, prout ex S. Isidoro (3) discimus, qui et refert unum jejunium ad tres ultimos dies hebdomadæ post Pentecosten, aliud

(1) *Zachariæ*, cap. 8, v. 19.

(2) Sermone I. de jejun. decimi mensis, serm. 5. et serm. 8.

(3) Lib. 1. de div. off.

ad mensem Septembrem , tertium ad Novembrem , et quartum ad calendas Januarii. Nonnulli , inter quos *Grancolas* , hujus jejunii institutionem in Galliis figunt in VIII sæculo ; illa saltem videtur approbata in conc. Moguntino anni 815 (1) et capitularibus (2) his verbis : *Constituimus , ut IV anni tempora ab omnibus cum jejuniis observentur in mense Martio , hebdomadâ primâ... in mense Junio hebdomadâ secundâ... in mense Septembri hebdomadâ tertiâ , et in mense Decembri hebdomadâ quæ fuerit plena ante vigiliam Nativitatis Domini.* Verùm tenet *Merati* jejunia IV temporum in Galliis viguisse ante sæculum VIII , et concilium citatum ac capitularia praxim hanc jam vigentem solùm confirmasse. Interim varietatem , quæ in tempore horum jejuniorum habebatur , extinxit *Victor II* , anno 1054 , aut saltem synodus Claramontana anni 1095 , ubi fixè statutum fuit , ut jejunaretur feriâ IV , VI et sabbato hebdomadæ tertiæ adventûs , hebdomadæ primæ quadragesimæ , octavæ Pentecostes , et hebdomadæ , cujus feria 4 sequitur festum exaltationis S. crucis.

Quoad ordinationem , primis Ecclesiæ sæculis , nisi necessitas urgeret , solùm fiebat sabbato IV temporum Decembris , indeque est in vitis antiquorum Pontificum legi eos tot ordinationes habuisse mense Decembri. Verùm multiplicatis fidelibus et ecclesiis , cùm multiplicari consequenter debuerit soboles clericalis , *Gelasius* Papa constituit , ut omnibus sabbatis IV temporum , sabbato ante dominicam passionis , et sabbato sancto

(1) Can. 34. (2) Lib. 5.

fierent sacrae ordinationes ; porro ita cautè ad vesperam sabbati incipiebant , ut consummarentur in die dominico manè per celebrationem missæ , cui alia non succedebat , et hinc est dominicà IV adventûs , et II quadragesimæ , idem esse evangelium missæ sabbati et dominicæ sequentis : hunc usum durasse usque ad initium sæculi XII testatur *Rupertus* abbas Tuitiensis (1). Ast à multis sæculis , ob difficultatem protrahendi jejunium usque in diem dominicum , vel alia de causa , opus ordinationis totum perficitur die sabbati , et quidem ante meridiem. Fit autem ordinatio die sabbati , et non feriis præcedentibus , ut jejunia et preces ad obtinendum à Deo dignos Ecclesiæ ministros præeant ordinationi : ita *S. Carolus* (2) ; olimque in ipso die dominico perficiebatur , quia illo die Spiritus S. illapsus est apostolis , cujus mysterii renovatio habetur in colatione sacrorum ordinum.

VI. Toto tempore adventûs , in officio sanctorum et missa , etiam primæ classis , fit commemoratio feriæ , utpotè majoris , non tamen legitur in fine missæ evangelium dominicæ præcedentis loco evangelii *S. Joannis* , quia non est feriæ proprium , nec repetitur in officio per hebdomadam.

VII. Quando vigilia *S. Andreae* , vel *S. Thomæ* occurrit in officio feriali , missa dicitur de vigilia : licèt de hac nequidem fiat commemoratio in laudibus. Dum autem vigilia occurrit in festo dup. vel semidup. in missa de festo , quamvis aliundè

(1) Lib. de dif. off. cap. 8.

(2) Conc. provinc. tit. 1. decret. 22.

missa vigiliæ præferatur missæ feriali adventûs, tamen secunda oratio ponitur feriæ, et tertio tantùm loco de vigilia, ac in fine legitur evangelium *S. Joannis*, non autem de vigilia, de qua homilia non fuit lecta in officio. Quando vigilia occurrit in quatuor temporibus, missa dicitur de feria quatuor temporum cum commemoratione vigiliæ, et in fine evangelium *S. Joannis* ut supra. Quando tandem vigilia occurrit in festo primæ classis, de ea nihil in officio et missa, sed solùm fit commemoratio feriæ: quòd si fuerit una è quatuor temporibus, in fine missæ ponitur hujus evangelium.

VIII. Infra adventum omittuntur in vesperis et laudibus consueta de cruce et sanctis suffragia, idque ad extollenda magis Christi merita; cùm enim sit supremus inter Deum et peccatores mediator, Ecclesia expectans illius adventum, prætermisissis sanctorum suffragiis, eum solum invocat.

IX. Ultimis adventûs diebus assignantur septem antiphonæ solemnes ad *magnificat*, quæ ideò ante et post canticum duplicantur; incipiuntque omnes per exclamationem O! quâ exprimuntur patriarcharum desideria in Christum primò venturum, et nostra, in eundem, ut veniat ad nos per gratiam. His piis gemitibus et suspiriis sensus prædictarum antiphonarum apprimè consonat. Septem autem sunt ob septem dona sancti Spiritûs, quorum plenitudinem Christus habuit, et quorum infusione intus reformari supplicamus (1).

(1) Rationale *Durandi*, lib. 4. cap. 11. n. 4.

Olim dictarum antiphonarum idem non fuit numerus; nam in quibusdam ordinibus Romanis octava legitur *O Virgo virginum*, eademque legitur apud *Amalarium* (1). *Tomassinus* octo præfatis quatuor adjungit, nempe unam ad Angelum mysterii incarnationis nuntium *O Gabriël*, alteram ad Messiam *O rex pacificus*, tertiam ad Virginem Christi matrem *O mundi Domina*, et quartam ad urbem principem Palestinæ, ubi Christus natus, nempe in Bethleëm, *O Jerusalem*. *Theodorus Augustodunensis* (2) duodecim habet in memoriam duodecim prophetarum, qui de adventu Christi prædixerunt. *Durandus* (3) sæculo XIII septem enumerat, prout jacent in breviario Romano, sed addit in quibusdam locis his duas fuisse superadditas, scilicet *O Virgo virginum*, et alteram de Angelo, qui ad eam introivit, vel de *S. Thoma*, cujus festum tunc incidit: *O Thoma Didyme*. Hanc de *S. Thoma*, et alteram de Beata retinuit usus Ecclesiæ Leodiensis, qui et decimam habet *O summe artifex*: Ecclesia verò Parisiensis ab anno 1680 his substituit *O Pastor Israël* et *O Sancte Sanctorum*. Verùm *Pius V* in reformatione breviarii Romani numerum harum antiphonarum ad septenarium fixè reduxit, prout antè habebat passim usus, uti constat è *Durando* suprà citato. Hic etiam observari potest differentia quoad tempus, quo prædictæ antiphonæ ponebantur: juxta quosdam ordines Romanos incipiebant in festo *S. Nicolai* et finiebant in festo

(1) De ord. antiph. cap. 14.

(2) Lib. 5. cap. 5.

(3) Lib. 6. cap. 11. n. 5.

S. Luciae; nunc verò incipiunt 17 Decembris, et terminantur die 23 ejusdem mensis.

Quando et quomodò cesset officium octavæ in adventu, dicitur in articulo XXI. §. 3.

ARTICULUS II.

De vigilia et festo Nativitatis Domini.

I. VIGILIA Nativitatis Domini jejunium habet sibi annexum, idque jure antiquissimo: nam de eo loquitur *S. Augustinus* tamquam generaliter in Ecclesia vigente; (1) habetque ritum duplicem saltem à laudibus inclusive; ac tanta est hujus vigiliæ solemnitas, ut quodvis officium etiam primæ classis excludat.

II. Ad Primam, dum hæc verba martyrologii proferuntur: *In Bethleëm Judæ Jesus Christus filius Dei nascitur*, in choro omnes tenentur flectere duobus genibus.

III. Ad missam hujus vigiliæ adhibetur color violaceus, celebraturque sine *Gloria* et *Credo*, ac in ea una tantum dicitur oratio: proindèque si aliqua fortè sit ab episcopo assignata pro publicis necessitatibus, hæc est omittenda.

IV. Missa principalis hâc die post Nonam cum solemnitate celebratur, et si SS. Sacramentum fuerit sub illa expositum, orationi vigiliæ adjungitur collecta de Venerabili; idque videtur sub una conclusione faciendum: quia licèt officium sit simpliciter duplex, missa tamen est

(1) Epist. 65. al. 236, ad *Xantippum* Numidiæ primatem.

æquivalenter primæ classis, ratione scilicet solemnitatis quâcum peragitur.

V. Si præfata vigilia venerit in dominicam quartam adventûs, missa celebratur in paramentis violaceis cum commemoratione Dominicæ, omittiturque in ea hymnus angelicus, sed ratione dominicæ dicitur *Credo*. In fine legitur evangelium *S. Joannis*, non autem dominicæ: quia, ait *Gavantus*, lectum fuit die præcedente, sed melius, juxta *Bauldry*, quia non fuit lectum in tertio nocturno matutini, pro eo quippè substituitur homilia vigiliæ.

VI. Ab hac die usque ad diem octavam Epiphaniæ prohibentur missæ votivæ et de *requiem*. Quibus autem diebus solemnnes cantari possint; vide praxim celebrandi missam, tom. I. part. 1. art. III.

VII. Nativitas Domini, ut auctores communiter tradunt, olim indistinctè cum illius Epiphania celebrabatur. Quandonam autem unum ab altero fuerit secretum, præcisè non constat: videtur tamen id accidisse sub temporibus *S. Joannis Chrysostomi*, qui floruit sæculo IV; loquens enim (1) de festo Epiphaniæ, ait: *Et quidem nondum decimus annus est, ex quo hic ipse dies manifestè nobis innotuit.*

VIII. Hoc festum celebratur 25 Decembris, quia creditur hâc die Christum fuisse in Bethleëm natum; estque, si excipiantur Pascha et Pentecostes, celebrius totius anni; habet quippè ritum primæ classis cum octava privilegiata; nam quocumque festo occurrente, etiam patroni,

(1) Tom. V. sermone 51.

habet vespervas usque ad capitulum, et commemorationem sibi vindicat in vespervis, laudibus et missa, illustraturque privilegio singulari, quo licet cuilibet sacerdoti hâc die ter missarum solemnias celebrare. Tandem quocumque die incidat Nativitas Domini, sive feriâ sextâ, sive sabbato, in nonnullis locis, et notanter in hac Patria, carnibus vesci licet, sicut et omnibus sabbatis sequentibus usque ad festum Purificationis B. M. V. inclusivè; hoc est, quòd si veniat in sabbatum, etiam ipso die Purificationis esus carniû sit licitus.

IX. Ad matutinum, in tertio nocturno tria ponuntur evangelia, et tres in ipso homiliæ; idque ad sensum rubricarum, quæ exigunt unum et idem legi evangelium in matutino et missa; cùm autem quælibet missa in Natalitiis Domini habeat evangelium proprium, necesse fuit ad servandam legem communem ut tria assignarentur matutino evangelia.

X. Prima missa, ut servetur tempus in missali assignatum, celebrari debet de nocte, et quidem statim post mediam noctem inchoari potest in memoriam temporis quo Christus natus est: Nativitati enim illius adaptat Ecclesia illud Sap. 18. *Dum medium silentium tæxerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, à regalibus sedibus venit.*

Ad hujus missæ celebrationem, maximè convenit sacerdotem esse jejunum à sex circiter horis (1); et sanè reprehensibiles sunt, qui ad

(1) Ita *Gavantus* et *Francolinus*, quos citat et sequitur *Merati*, tom. II. part. 4. tit. 3. de Natali Domini n. 12.

pulum duodecimæ dimittunt cuppas profanas, et pede præcipiti tendunt ad altare mox commixturi cum sibus et potibus terrenis pretiosum corpus et sanguinem Christi Domini; quantumvis enim tales non peccent in legem jejunii naturalis, rei tamen sunt irreverentiæ erga hoc tremendum mysterium.

XI. Tempus missæ secundæ hujus diei assignatur in aurora, seu in lucis nascentis crepusculo; idque in memoriam pastorum, qui circa idem tempus ad præsepe venerunt, puerum natum adoraturi (1). In hac missa fit commemoratio *S. Anastasiæ*, super qua observat *Amalarius* lib. 4. quòd primitus tantùm habuerit locum Romæ, in ecclesia huic martyri dicata; ad illam quippè circa diei crepusculum habetur statio, cujus occasione secunda missa ibi celebratur, et cùm ibidem quiescant reliquiæ dictæ martyris, ideò additur illius commemoratio; subjungitque *Merati* (2) commemorationem prædictam ad alias ecclesias non transisse, nisi postquam ad illas missale Romanum inductum est: undè colligi potest ex inadvertentia typographorum commemorationem *S. Anastasiæ* fuisse insertam missalibus Romanis extra Italiam impressis; utentes enim exemplari editionis Romanæ, non reflexerunt dictæ *Anastasiæ* commemorationem præcisè afficere ecclesiam illi dicatam; adeòque fuisse negligendam pro aliis locis. Interim, quidquid sit, jam ex usu antiquo et generali ubique fit, et omninò usus ille videtur retinendus.

(1) *Durandus*, lib. 6. ap. 4. n. 21.

(2) Tom. II. p. 4. tit. 5. de Natali Domini, n. 9.

XII. Tertia missa dicitur orto jam sole, seu in clara luce, in memoriam Christi, quatenus est lumen mundi, de quo Joannis 1. scriptum est, quòd sit *lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum* (1).

XIII. In his tribus missis speciali ratione dicitur hymnus angelicus, quia scilicet angeli hâc die pastoribus evangelizantes nativitatem Christi, eidem simul cecinerunt *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*.

In prima et secunda missa, celebrans diligentius sumit sanguinem; quare hausto calice, ut moris est, illum invertit super patenam, ut guttulæ ad labium adducantur, quas deindè sic surgit, ut nihil, quantum fieri potest, supersit intrâ cuppam, et præsertim circa labium illius, ne scilicet residuum adhæreat patenæ, quâ mox calix est tegendus. Sumpto igitur, ut supra, sanguine, celebrans calicem deponit in medio corporalis, ac patenâ et pallâ coöperit, dicens: *quod ore sumpsimus*, etc.; postea discedit de medio, et vadit ad cornu epistolæ, ubi digitos abluit in aliquo vase mundo, quamvis profano, dicens: *corpus tuum, Domine, quod sumpsi*, etc., exsiccatisque purificatorio digitis, locat dictum vas cum purificatione in parte posteriore altaris prope corporale, et ut pallâ textit, juxta illud ponit purificatorium et cochlear. Redit deindè ad medium, ac revolutâ parte corporalis anteriore, velo coöperit calicem, et missam prosequitur.

(1) *Durandus*, lib. 6. cap. 15. n. 22.

In missa solemni, dum celebrans digitos abluit, subdiaconus accedens versus medium altaris, revolvit partem anteriorem corporalis et calicem intrà corporale velo coöperit, relinquensque corporale in altari, assumit calicem, ac transfert ad credentiam vel in sacristiam, ubi locat illum supra paratum corporale. Nota ergò hic, quòd calix, ob species sanguinis verosimiliter in eo residuas, tangi et transferri semper debeat à constituto in sacris ordinibus, et ubicumque deponatur, subesse debeat corporale.

Utrùm autem ob remanentes in fundo calicis reliquias sanguinis, celebrans transiens ante calicem in missa privata uno genu flectere debeat? Casus fuit S. R. C. propositus, et stetit pro parte negativa (1), ac ratio hujus est, quòd sanguis supponatur omninò è calice haustus, sitque per accidens, si quæ illius guttulæ in fundo remaneant; quare in dubio præstat genuflexionem ommittere, quàm fortè vanum exhibere cultum sanguini divino in calice non exstanti.

Ad offertorium secundæ et tertię missæ, celebrans in missa privata, deposito velo, parùm removet è medio calicem, sed intrà corporale; dum autem vinum infundit, sustinendus est calix ab altari elevatus, ac ita cautè est vinum infundendum, pariter et aqua, ut guttulæ non

(1) In transeundo de una ad alteram partem altaris in prima, secunda, et tertia missa Nativitatis Domini serventur rubricæ missalis, quæ nullam præscribunt genuflexionem ante calicem esse faciendam S. R. C. 2. Aug. 1698, idem statuerat 20 Julii 1686, et ultrà, sacerdotem dicentem *Dominus vobiscum*, debere renes ad altare omninò vertere, uti in missis, in quibus non habetur expositio.

dispergantur intrà cuppam : quòd si hoc accidat , calix non est purificatorio abstergendus , saltem quando subest dubium an species sint exsiccatae , quare tunc circummotione vini intrà calicem adunari debent , quo non succedente , formanda est intentio consecrandi massam vini in fundo calicis , et solùm illud quod est ei contiguum ; hæcque intentio in omni missa videtur formanda (1).

In secunda et tertia missa solemnè , ad offeritorium diaconus recipiens calicem à subdiacono eum deponit in corporale , ac tenens , ut suprà , calicem ab altari elevatum , infundit vinum , et subdiaconus aquam cum supradictis præcautionibus. In tertia missa , peractà purificatione , et ablutione , abstersisque digitis , celebrans ablutionem è vasculo immittit in calicem , ac illum sumit simul cum ablutione digitorum tertiæ missæ. Postea os purificatorio exsiccatur , deindè calicem , et vasculum.

Quæres 1.º an tres missas de nocte celebrare liceat ? Id fuit pluries prohibitum à S. R. C. et insuper ne de nocte communicatio fidelibus distribuatur (2) , sicque practicatur in Italia. Ast in his partibus consuetudo generalis habet , ut immediatè post duodecimam nocturnam , non tantùm tres missæ celebrentur , sed et laicis

(1) *Pisart.* p. 4. tit. 2. de festo Nativ. Dom. n. 5.

(2) In nocte Nativitatis Domini post cantatam primam missam , nullo modo possunt aliæ duæ immediatè celebrari , neque fideles communicari. S. R. C. 14. Jan. 1640 , et anno sequenti 7 Decemb. idem firmavit his verbis : prohibendum tam sacerdotibus celebrare volentibus , quàm confluentibus in media nocte ad ecclesiam et communionem deposcentibus. Idem quoque ratificavit , 22. Nov. 1681.

communio distribuatur. Fatendum tamen praxim Italiæ, quâ tres missæ disjunguntur, esse rubricis conformiorem, ac religiosiorem; siquidem illius observatione totum mane hujus magnæ festivitatis meliùs sanctificetur: undè optandum foret, ut ubique plantaretur decretum S. R. C. legitima publicatione (1).

Quæres 2.º an tres missas sacerdotes et laici teneantur respectivè celebrare vel audire? Cùm triplicatio sacrificii in hac die sit privilegium, nulla resultare potest obligatio in sacerdotibus ter missarum solemniam repetendi, nec in laicis illas audiendi, proindèque sacerdotes, præcisè quâ tales, unam tantùm missam legentes, omninò satisfaciunt obligationi, sicut et laici unam tantùm audientes.

Dixi *sacerdotes præcisè quâ tales*, quia si triplicatum, quod nullâ lege prohibetur, stipendium recipiant, ad tres missas ex justitia tenentur. Pariter pastores, quamvis rigorosè semel tantùm celebrare debeant, tamen cùm fideles hâc die ardentè cupiant tribus missis interesse, ad evitandam omnem in populo commotionem, et fortè scandalum, tres celebrare debent.

(1) Consultò, inquam, foret, ut dispositio Ecclesiæ Romanæ ubique vigeret. Multa quippè et gravia mala è medio tollerentur; nam plebs expectando insomnis mediam noctem, non obstante jejunii lege, se tradit commensationibus, et comotationibus sæpè ultra terminos temperantiæ, quibus adungi possunt in conventiculis masculorum et puellarum dissolutiones in materia luxuriæ: sic autem epulati inter lascivias tumultuosè procedunt ad ecclesiam: ibique ridendo, confabulando vel somno oppressi dormiendo, ut alia taceam, sacris adsunt mysteriis; statque pro multis in illa indevota et impia missarum auditione totum obsequium, quod impendunt Christo nato sub hac sacratissima festivitate. His gra-

Hic adverti potest ex *Benedicto XIV* (1), sacerdotem, qui ex fundatione ad missam quotidianam tenetur, posse in die Natalis Domini fructum duarum missarum sibi et aliis applicare; idque citatus Pontifex probabiliter extendit ad diem commemorationis omnium defunctorum.

Quæres 3.º an habens licentiam binandi, hâc die possit sexies celebrare? Juxta probabiliorem sententiam, solamque in praxi tutam, præfatus sacerdos ter tantum in die Nativitatis celebrare potest, quia licentia binandi conceditur præcisè ad subveniendum necessitati; porrò ad hoc sufficiunt tres missæ; celebrando enim duas in loco magis frequentato, et alteram in alio, omnes possunt satisfacere obligationi suæ: proindèque indultum non se extendit ad diem Domini Natalem.

Quæres 4.º quam missam ex tribus legere debeat, qui semel tantum celebrat? Respondeo illam, quæ correspondet tempori, sub quo legitur; adeoque si quis de nocte celebret, missam primam assumet; si circa auroram, secundam; si clarâ luce, tertiam. Nec in quavis, ut vult *Lacroix*, facienda est commemoratio *S. Ana-*

vissimis abusibus obveniret praxis Romana ubique introducta; aut saltem, si, ubi fieri potest, officium et missæ celebrarentur januis clausis, prout jam practicatur laudabiliter in nonnullis locis: ubi autem januæ patent, si prohiberetur, ne missæ privatæ celebrentur ante auroram. Tot et anta mala, quæ de anno in annum renovantur, et attento irreligionis infelici jam progressu multiplicantur, profectò attentionem ex parte superiorum merentur; suntque nata ad illa efficaciter impedienda eorum auctoritatem suscitare.

(1) Tom. 2. de sacrificio missæ, sect. 2. num. 68.

stasiæ, sed tantum quando secunda celebratur; huic quippè, et non aliis dicta commemoratio assignatur.

Finaliter hìc observa, quòd si sacerdos in prima vel secunda missa inadvertenter sumat ablu-tiones, abstinere debeat ab ulteriore celebratione, cum amplius non sit jejunus.

ARTICULUS III.

De festis infra octavam Nativitatis occurrentibus, et de Epiphania.

I. Post festum Nativitatis Domini sequuntur festa SS. *Stephani* protomartyris, *Joannis* evangelistæ, et Innocentium cum octava et feriatione in populo: hæc autem festa adjuncta sunt festi-uitati Incarnationis Dominicæ, ad illius solemnitate magis nobilitandam. Equidem in aliquibus locis feriatio horum festorum est extincta, et in aliquibus sola obligatio missæ in illis manet (1), sed in aliis res est adhuc integra.

II. Quando aliquis ex illis est patronus eccle-siæ, festum illius celebratur sub ritu primæ classis. Hic ritus nihil immutat in recitatione of-ficii *S. Stephani*, sed quasdam immutationes cau-sat in officio *S. Joannis*, et SS. Innocentium; undè in primis vesperis *S. Joannis*, ubi est pa-tronus, post antiphonas et psalmos de Nativi-tate, fit à capitulo de *S. Joanne*, cum memo-ria *S. Stephani*, et Nativitatis Domini; in secun-dis verò fit commemoratio SS. Innoc. et Nati-

(1) Nec feriatio apud nos mansit, nec obligatio missæ.

vitatis tantum. Pariter ubi SS. Innocentes sunt patroni, in primis vesperis fit commemoratio *S. Joannis*, et Nativitatis tantum; in secundis autem, Nativitatis tantum. Deindè infra octavam immediatè post commemorationem Nativitatis Domini, ponitur commemoratio *S. Joannis*, in vesperis, laudibus et missa: eodem modo fit de SS. Innocentibus, ubi sunt patroni.

III. Quando in die *S. Stephani* occurrit patronus ecclesiæ particularis, fit officium patroni sub ritu primæ classis sine octava, et officium *S. Stephani* transfertur in diem ipsius octavam, in qua officium recitatur ut in die festi, et sub eodem ritu; proindèque infra octavam Nativitatis nihil fit de *S. Stephano*. Idem dic, si patronus occurrat cum festo *S. Joannis*, vel SS. *Innocentium*.

Nec obest quòd, ut infrà dicetur, officia impedita in mense Decembri non possint transferri ad annum sequentem; cum enim octava alicujus Sancti sit idem festum per octo dies continuatum, cumque octavæ prædictorum Sanctorum se extendant à mense Decembris in mensem Januarii, propriè loquendo, dum ut suprà transferuntur, non fit eorum transportatio ad alterum annum.

IV. Quando circa finem anni communis, seu qui terminatur 31 Decembris, cum festo duplici vel semiduplici occurrit festum ritus altioris ratione cujus fieri nequit officium dicti dup. vel semid., si ampliùs non sit dies vacuus ante primam Januarii, in quo reponatur, non est transferendum ad annum sequentem, sed die quo incidit, celebrandum est sub forma simplicis, seu cum illius commemoratione in primis et se-

cundis vesperis, laudibus et missa, necnon nonâ lectione compactâ ex omnibus lectionibus propriis illius Sancti (1). Quòd si nihil proprium habeat, nona lectio omittitur : præfata autem commemoratio ponenda est ante commemorationem feriæ majoris vigiliæ, aut simplicis occurrentis (2).

V. Prima Januarii olim erat dies jejunii et pœnitentiæ in satisfactionem criminum, quibus Pagani celebrando festum *Jani* (3) Deum offende-
bant, calendis enim Januarii strenas sibi mutuò offerebant, et hâc occasione ebrietatibus, impudiciis, aliisque dissolutionibus se tradebant, in quorum detestationibus se Ecclesia affligebat (4). Ad hujus jejunii observationem fideles suo tempore hortabatur *Augustinus* (5); illiusque præceptum dedit concilium II. Turonense sub anno 567. Quando autem hoc jejunium desierit, nulli constat. In eodem concilio suprâ citato fit tantùm mentio missæ Circumcisionis, sed aliundè

(1) Aliud dicendum de Festis secundæ classis V. G. S. Thomæ Apostoli, quæ si celebrari non possint in die propria, et intra annum non supersit ullus dies vacuus, transferenda sunt in proximiorum diem, etiam impeditum Festo semiduplici aut duplici, quod illo anno redigatur ad ritum simplicem. Ita decreto generali declaravit et ubicumque servari mandavit S. R. C. die 15. Martii 1804. firmis remanentibus aliis declarationibus ab ipsa S. Congregatione emanatis de Festis inferioris ritus in simili casu non transferendis, sed ad ritum simplicem redigendis.

(2) Ita è variis decretis S. R. C. et notanter ex sequentibus 26 Novemb. 1735, 7 Dec. 1743, et 30. Aug. 1755.

(3) *Janus* fuit primus Italiæ rex : ei honores divini fuerunt concessi, et ab illius nomine primus mensis dicitur *Januarius*. (4) *Grancolas* de festo Circumcisionis.

(5) Serm. 7. in appendice.

scitur hâc die in multis locis duas missas fuisse celebratas; in missalibus quippè Gothico et Gelasiano una ponitur pœnitentiæ ratione jejunii sub hoc titulo : *Ad prohibendum ab idolis*, et altera mysterii Circumcisionis; *Martene* verò (1) refert in nonnullis ecclesiis unam celebrari de Virgine, scilicet *Vultum tuum*, etc.. et alteram de octava Nativitatis Domini; *Puer natus est*, etc. Ast extinctis excessibus, quibus calendis Januarii vacabatur, sublatum est jejunium, ac reformata est missa pœnitentiæ, jamque hic dies festivè et solemniter agitur, ac in illo passim una tantùm missa conformis officio, prout notatur in missali reformato *Pii V*, celebratur. Sub festo hujus diei tria recoluntur : 1.º Nativitas Domini, cujus est dies octava : undè in introitu missæ dicitur : *puer natus est nobis*. 2.º Circumcisionis Christi, quâ incepit fundi sanguis ejus in salutem generis humani, et de qua in evangelio diei (2) : *postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer*. Ac tandem fit memoria B. M. V. per orationem missæ et officii *Deus, qui salutis*, et antiphonas vesperarum *O admirabile commercium*, etc. : reliquum officii magis afficit Christum circumcisum.

VI. Vigilia Epiphaniæ sine jejunio celebratur ob solemnia Natalis Domini, quæ ad purificationem B. M. V. quodammodò se extendunt; nam eorum causâ omnibus sabbatis usque ad purificationem esus carniû est licitus (3), et

(1) Tract. de ant. eccles. discip. cap. 13. n. 15.

(2) *Lucæ*, cap. 2.

(3) Apud Gallas et Belgas.

hymni cantantur in tono proprio festivitati Natalis Domini. Officium hujus vigiliæ habet ritum semiduplicem cum novem lectionibus, vi cuius excludit festum duplex translatum; sed si in eo occurrat duplex fixum, de eo fit officium cum commemoratione vigiliæ ubique, ac nonâ illius lectione in matutino, et evangelio ejusdem in fine missæ, quod et locum habet, etiamsi duplex illud fuerit primæ classis (1).

VII. Epiphania vulgò festum trium regum nuncupatur, sed ex traditione non omnino certâ, quòd magi reges et tres numero fuerint; præcisè enim constat fuisse sapientes, philosophos et divites, forsanique regulos, quos Toparchas vocamus. Quoad numerum, quidam patres tenent tres fuisse, inter quos *S. Leo*, sermone qui legitur die quartâ infra octavam Epiphaniæ; verùm alii circa hoc altum tenent silentium; ita ut liberum sit unicuique in præsentì dubio sentire prout voluerit (2): interim in Ecclesia hoc festum colitur sub nomine *Epiphaniæ*, quæ manifestationem significat, vel *Theophaniæ*, quæ idem sonat ac Dei præsentiam: ideòque, quia sub hoc festo tria recoluntur mysteria, in quibus Salvator mundo manifestatus est; nempe baptismus Christi, sub quo Pater æternus eum agnovit Filium, dicens: *hic est Filius meus dilectus*, quod confirmavit Spiritus sanctus suâ præsentia in specie columbæ: deindè conversio aquæ in vinum, per quam Chri-

(1) *Halden*, p. 2. tit. 1. §. Hæc est Vigilia. *Guyetus*, lib. 4. cap. 6. q. 5. et alii plures.

(2) Circa hoc videri potest *Joannes Molanus*, lib. 5. de sacrarum imaginum historia, cap. 5., et *Benedictus XIV.* de festis, part. 1. n. 52, 54. et sequentibus.

stus testatus est suam divinitatem in Cana Galileæ nuptiis præsens : tandem adoratio magorum, quibus stella novæ claritatis Christi Nativitatem manifestavit : undè hæc celebris antiphona officii Epiphaniæ : *Tribus miraculis ornatum sanctum diem colimus : hodie stella magos duxit ad præsepium : hodie vinum ex aqua factum est ad nuptias : hodie in Jordane Christus à Joanne baptizari voluit.* Incertum tamen est, num hæc mysteria sextâ Januarii evenerint, sed interim Ecclesia simul illa adunat, ut sub una celebritate recolantur.

VIII. Festum Epiphaniæ est in Ecclesia solemnissimum : quippè est unum ex illis quæ in canone missæ vocantur *sacratissima* et *sacrosancta* : habetque ritum primæ classis cum octava privilegiata, quæ respuit quodvis officium translatum, festa semiduplicia occurrentia, pariter et duplicia, quæ non sunt primæ classis ; imò dies octava excludit officium quantumvis solemne, v. g. patroni et dedicationis. Quando autem infra octavam sit officium primæ classis, ubique fieri debet commemoratio octavæ.

IX. In die Epiphaniæ, omissis versu *Domine, labia mea aperies*, et sequentibus, psalmo *venite* et hymno, matutinum incipit per antiphonam psalmi primi ; in hoc autem non est quærendum aliquod mysterium ; sic enim antiquitus officium semper incipiebat ; adeoque præcisè in officio hodierno forma antiqua retinetur ; verùm infra octavam, hæc omnia more solito præmittuntur.

Quæres 1.º quid dicendum de rege fabæ ? Hæc die in multis locis sors mittitur cum faba vel alio signo, et is in quem sors cadit, rex derisorie agnoscitur ; eique honores ridiculi tribuun-

tur. Hanc cæremoniam discutiens *Grancolas* (1) vehementer in eam insurgit, eamque condemnat tanquam solemnitati præsentis diei et gravitati christianorum omninò repugnantem, et sapientem spiritum Paganismi à quo fideles hanc recreationis speciem sumpserunt: additque superstitiosum esse in scenam adducere Deum et beatam Virginem, ipsis in divisione sortium partem dando, ac si sors ceciderit in unum ex illis, prorsùs impium esse substituere pauperem deridendum aut imbecillum, qui Deum vel Matrem ejus in illa imaginaria dignitate repræsentet. Hæc profectò dedecent nomen christiani, ut patet attendenti: undè mirum videri debet hanc praxim, aliundè plenam stultiloquiis, clamoribus, et non rarò excessibus in cibo et potu, locum invenire, non solum in familiis timoratorum, sed et in sacris cœnobiatarum et monialium ædibus, et nonnullos eò dementiæ devenire, ut hanc cæremoniam observantes, putent se obsequium præstare Deo, et actum religionis exercere.

Quæres 2.º quid dicendum de usu nonnullarum ecclesiarum, quæ causâ horum evangelii verborum: *per aliam viam reversi sunt in regionem suam*, inverso itinere agunt processiones? Circa hoc silent rubricæ; adeoque ubi talis usus non est introductus, non est inducendus; ubi autem viget, cùm nullo Ecclesiæ decreto reprobetur, nec aliquid mali contineat, tolerari posse videtur.

(1) De vigilia Epiphaniæ.

ARTICULUS IV.

De festo Purificationis Beatæ Mariæ Virginis.

I. Hoc festum duo complectitur objecta, nempe præsentationem Christi in templo, de qua scriptum est in libro Levit. cap. 13. *Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvam in filiis Israël.* Et purificationem B. M. V. de qua ibidem cap. 12. *Mulier, si suscepto semine pepererit masculum... sumet duas turtures, aut duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccato, orbitque pro ea sacerdos, et sic mundabitur.* Et quamvis his legibus nec Christus, nec Mater ejus subjicerentur: quippè Christus nascendo vulvam Virginis non aperuerat; nec Mater illius ad generationem semen susceperat: tamen beatissima Virgo humilitate potius quàm legis necessitate illam adimplevit, seque cæteris puerperis conformavit.

II. Festum purificationis celebratur secundâ Februarii, quocum si occurrat dominica privilegiata, v. g. septuagesimæ, fit officium de dominica, festumque purificationis transfertur quoad solum officium in diem immediatè sequentem, quocumque festo etiam æqualis ritus impeditam, non tamen altioris (1). Ubi autem purificatio est ecclesiæ titulus, fit illius officium cum commemoratione dominicæ illius, nonâ lectione, et evangelio in fine missæ. Interim dum transfertur officium purificationis ratione occurrentis dominicæ, in ipso die dominico post aquæ benedictionem

(1) S. R. C. 20 Julii 1748.

et aspersionem, fit cereorum benedictio et processio ut infra mox dicetur, ac deindè cantatur, missa dominicæ in paramentis violaceis, sed infraquam, neque ad evangelium, neque ad elevationem cerei accenduntur (1). Idem dic, si eodem die forsan fierent officium et missa de patrono ecclesiæ, quia cerei accenduntur in honorem B. V.; adeoque dum alia missa dicitur quàm de purificatione, non sunt accendendi (2).

III. De ritibus benedictionis cereorum jam dici debet: in his autem varia sunt notanda, quæ sunt communia benedictioni cinerum et palmarum, et quæ ultrà non referemus brevitatis causâ.

Imprimis ante benedictionem apponi debet ad altare antependium coloris violacei, quod tollitur factâ processione, si tamen missa sit cantanda de purificatione aut de Sancto, v. g. patrono.

Finitâ Tertia, ubi cantatur, sacerdos indutus amictu, albâ, cingulo, stolâ et pluviali, procedit capite tectus ad altare in medio ministrorum, id est habens à dextris diaconum, et à sinistris subdiaconum manu proximiori (alterâ corpori admotâ) elevantes hinc et inde fimbrias anteriores pluvialis. Si desit pluviale, celebrans vadit ad altare in albis cum stola, sed absque manipulo, et sine casula: in hoc autem casu incedit ad altare sub linea recta, id est, sequens diaconum. Quoad paramenta

(1) Ex cærem, episc. lib. 2. cap. 16. §. 17. cujus dispositionem sequuntur *Gavantus*, *Halden*, *Turrinus*, *Merati* et alii plures.

(2) *Pisart*, p. 5. tit. 5. n. 4. de fest. purif. B. V. M.

ministrorum, in majoribus ecclesiis subdiaconus super albam induit planetam plicatam et insuper diaconus stolam; adeoque ambo sine manipulo ministrant. In ecclesiis verò minoribus, ut suprà ministri induuntur, sed absque planeta, cujus loco dalmaticam assumere non possunt. Procedunt autem ad altare ad normam celebrantis capite tecto. Cùm ad gradus altaris pervenerint, exhibent cruci vel tabernaculo debitam reverentiam; ascendunt ad altare, et flectentibus ministris, illud in medio osculatur celebrans, deindè se sistunt in cornu epistolæ, ubi celebrans stantibus ministris à dextris et sinistris ipsius, vel uti ad introitum missæ, non se vertens ad populum, cantat in tono feriali *Dominus vobiscum*, deindè *oremus* inclinando caput ad crucem, sed absque manuum disjunctione; pergitque manibus junctis eodem tono cantare orationem.

Nota hìc ex missali semel pro semper, benedictiones omnes esse perficiendas manibus junctis, et sub signationibus cereorum, aut rei alterius extra altare existentis, manum sinistram celebrantis esse corpori ipsius applicandam, ac diaconi esse sub signationibus elevare partem lateralem pluvialis.

Finitis orationibus, sacerdos, ministrante diacono, thus imponit et benedicit more solito dicens: *ab illo benedicaris*, etc.: post thuris benedictionem recipit è manu diaconi aspersorium, è quo aquam benedictam ter immittit in cereos, et quidem primò in medium eorum, secundò in eosdem versùs sui sinistram, et tertio versùs sui dextram, interim dicens voce

intelligibili hanc antiphonam : *Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealabor.* Deindè eodem modo, id est, in medio, à dextris et à sinistris eosdem thurificat.

Antequam ulteriùs progrediatur, notet diaconus, quòd aliquid tradens celebranti, priùs osculari debeat instrumentum seu rem tradendam, et deindè manum illius; recipiens verò aliquid, priùs manum et deindè instrumentum osculetur (1).

Incensatis cereis, celebrans accedit ad medium altaris, ubi flectentibus ministris ad suì latera, caput cruci inclinat, moxque vertit faciem ad populum, ac ita se constituit in suppedaneo, ut sit locus accepturis candelas flectendi super illius extremitate; stantque ministri ad ipsius latera versi pariter ad populum, diaconus à sinistris et subdiaconus à dextris; hic elevat pluviale, ille verò cereos tradit celebranti. Interea accedit dignior è Clero, qui factà coram tabernaculo genuflexione, et inclinatione celebranti, ascendit coram eo, cui offert, prævio illius osculo, candelam sibi à diacono porrectam : non osculatur tamen manum celebrantis. Omninò est indifferens, an candelam, dum offertur sub tota distributione, sit accensa, necne; proindèque in hoc praxis cujusque loci servari potest (2).

(1) Cùm aliquid ab eis (*episcopo vel celebrante*) recipitur, toties osculanda est res, quæ offertur, ac deindè manus recipientis, et cùm ab eisdem aliquid recipimus, primò manus, deindè res, quæ recipitur. Cærem. episc. lib. 1. cap. 18. in fine.

(2) Cærem. episc. lib. 2. cap. 16. n. 15.

Celebrans, ut candelam suam recepit, eam tradit acolytho deponendam vel custodiendam ad finem usque distributionis : tum diaconus aliam ei præsentat, quam tradit ei, à quo suam recepit. Accedunt postea diaconus et subdiaconus, ac successivè alii, clerici primò, deindè alii, servando uniuscujusque gradum et dignitatem.

Hæc servanda sunt in receptione candelarum. Tendens ad celebrantem, flectit uno genu coram tabernaculo ante gradus altaris, et erectus, caput inclinât celebranti; ascendit deindè, et flectit duobus genibus in suppedaneo coram celebrante, osculatisque primò manu illius, et deindè candelâ (1), tollit eam, moxque descendit, ac factâ genuflexione extra gradus, salutât inclinatione capitis celebrantem, qui neminem resalutat, sicque redit ad locum. Ut autem hæc decenter fiant, accepturi cereos cavere debent ab omni festinatione, hæc enim omnia turbaret.

(1) Dignior è clero, à quo celebrans, in die purificationis, cinerum et palmarum recipit candelam, cineres et palmam, debet accedere ad altare sine stola, et genuflexus sicut alii recipere candelam, cineres et palmam à celebrante et osculari manum celebrantis porrigentis candelam et palmam. S. R. C. 14. Feb. 1705. Huic decreto videtur adversari aliud sub data 30. Aug. 1664, in quo habetur quòd sacerdos dignior stans, et non genuflexus præfata recipiat, sed contradictio tollitur, intelligendo de diversis, quæ continentur in illis decretis; in primo enim agitur de clericis inferioribus, quorum dignior flectere debet. In secundo autem de canonicis ecclesiæ cathedralis vel collegiatæ, qui ad id non teneri declarantur; ita *Spiridion Talu* scribens in decreta, de quibus suprâ : et passim alii.

Eodem modo, ac in eodem loco magistratus, nobiles, et personæ qualificatæ cereos recipiunt, sed aliis, et præsertim mulieribus (1) distribuendi sunt ex decencia saltem ad cancellos presbyterii; nec à mulieribus tolerandum est osculum manûs, sed tantùm candelæ. Factâ ergò distributione personis suprâ memoratis in altari, descendit celebrans ad cancellos, vel si esset magna nimis populi frequentia, hanc distributionem committere poterit sacerdoti induto superpelliceo, et stolâ violacei coloris.

Cùm celebrans incipit cereos distribuere, cantatur antiphona *lumen ad revelationem*, etc., ut in graduâli: expletâ cereorum distributione, et non priùs, cantatur *exurge, Domine*, etc., interim celebrans lavat manus in cornu epistolæ, ad quod non descendit è suppedaneo. Si distributionem compleverit ad cancellos, eas lavat in plano capellæ juxta idem cornu epistolæ. Infra hanc lationem ministri hinc et indè elevant pluviale. Sacerdos deindè constitutus ante librum, propè stantibus ministris, voce mediâ legit *exurge*, subditque manibus junctis, ut antè; *oremus* et orationem in tono feriali.

Si purificatio B. V. venerit post septuagesimam, et non in die dominico, dum recitat celebrans antiphonam *exurge*, ministri se sistunt retrò post illum, et ut cantatum est *oremus*, diaconus protractè canit *flectamus genua*, intereaque prior flectit duobus genibus, deindè flectit similiter utroque genu subdiaconus, ac cantato *levate*, prior surgit, proindèque diaconus per modicum tem-

(1) Cær. episc. loco suprâ cit. n. 10.

poris spatium genuflexus permanet. Identidem omnes in ecclesia adstantes genua curvant ad terram : solus eximitur à genuflexione celebrans, quando adsunt ministri ; aliàs si solus celebraret, cantans vel dicens *flectamus genua*, flecteret uno genu, et dicto *levate* à cantoribus vel ministro, mox surgeret ad proseguendam orationem.

His peractis, celebrans redit ad medium altaris, ubi flectentibus ministris, caput cruci inclinatur : ac deindè diacono ministrante, thus imponitur, et more solito benedicit. Tum diaconus sub debitis osculis offert celebranti cereum accensum, recipit deindè suum, ac renovatâ genuflexione descendit retrò post celebrantem, ubi facie versâ ad populum, cantat *procedamus in pace*, moxque se ad altare convertit absque nova genuflexione. Subdiaconus benedictionis seu actualiter serviens, ut dictum est *procedamus in pace*, flectit, descendit, accipit crucem processionalem, et medius inter acolythos cereos ferentes procedit, eum præcedente thuriferario (1), sequuntur alii bini et bini cum ceriis accensis, et post hos cantores, qui ea quæ in processionali assignantur, cantu persolvunt. Interim celebrans descendit ex altari, et factâ in infimo

(1) *Merati*, p. 4. tit. 7. de passione n. 23. ait effigiem crucifixi esse vertendam ad thuriferarium, et plures alii idem tenent. Sed in favorem hujus sententiæ nihil in rubricis, nec in decretis S. C., solùm legitur in cær. epis. effigiem Christi esse vertendam ad archiepiscopum sequentem, quâ auctoritate ducti, diximus in praxi celebrandi missam, id esse observandum in omni processione, unusquisque eligat, vel sequatur usum suæ ecclesiæ donec aliquid certi statuatur à S. R. C.

gradu coram tabernaculo vel cruce debitâ reverentiâ, recipit à diacono birretum cum ordinario ritu, id est quasi cum osculo ex parte diaconi, seu cum capitis demissione; capite autem tecti sequuntur cantores, et diaconus infra processionem tenet sinistram celebrantis. Tandem retrò post celebrantem incedunt viri et mulieres. Infra processionem cereos ferentes tenent manum sinistram corpori applicatam, et candelam dexterâ, extimâ seu extensâ.

Quando processio transit per ecclesiam, si in aliquo altari elevetur Sacramentum, campanula non est pulsanda; aliàs actualiter transeuntes coram SS. Sacramento flectere tenentur (1). Post reditum in ecclesiam, stant omnes, et cantores similiter stantes incipiunt responsorium *obtulerunt*, quo absoluto, cerei extinguuntur, moxque celebrans et ministri, exhibitâ coram altari reverentiâ, eunt ad sacristiam assumpturi vestes albas ad missam celebrandam.

Circa missam hujus diei nihil venit observandum, nisi ratione cereorum. Omnes igitur in choro et ecclesia sub cantu evangelii, et à consecratione inclusivè usque ad communionem pariter inclusivè, tenent manu dexterâ, ut supe-

(1) In processionibus candelarum, palmarum et similium, quæ fiunt per ecclesias sine SS. Sacramento non est pulsanda campanula ad elevationem hostiæ in missa privata. Quòd si pulsetur et advertatur elevatio, tunc genuflectendum est utroque genu à transeuntibus ante altare, ubi missa celebratur, et deposito SS. Sacramento procedendum. Similiter si alii transeant in elevatione calicis. S. R. C. 1. Martii. 1681. *Undè ne nimis interrumpatur processio, non est flectendum infra duas consecrationes saltem respectu eorumdem.*

rius dictum est, candelas accensas, genuflexi sub utraque consecratione, stantes verò reliquo tempore. Idem quoque videtur practicandum, si cum SS. Sacramento detur benedictio post missam. In missa solemni cum ministris, solus sacerdos sub cantu evangelii candulam præ manu tenet, eamque accipit post benedictionem diaconi, ac eam dimittit ante osculum libri: hinc diaconus et subdiaconus non tangunt cereos toto tempore missæ (1), nec etiam celebrans dum cantat missam sine ministris. Abusus est ergò deferre candelas benedictas eundo ad altare, et ab eo recedendo post missam.

Quæres 1.º qua de causa hodie cerei ardent ferantur? Hujus ratio, quæ tota spiritualis est, ut capiatur, prænotandum lumen frequenter in evangelio Christum significare; de quo etiam canitur infra cereorum distributionem *lumen ad revelationem gentium*. Hoc posito, facilis est applicatio. Fideles enim hodie cereos gestantes, Christum præ manibus ferre censentur: undè Rupertus, *portamus*, inquit, *hæc die candelas accensas, ut cum Simeone gestemus Christum velut in ulnis*.

Quæres 2.º completâ hujus diei cæremoniâ, cui usui candelæ benedictæ servire possint? Praxis Christiana docet esse reservandas in usum morientium, in quorum manibus, dum fert ratio temporis, ponitur candela benedicta et ardens; tum in protestationem fidei in Christum, à quo

(1) *Bissus*, lit. m. n. 248. §. 1. *Halden*, p. 2. tit. 2. de fest. Feb. quos citat et sequitur *Merati*, p. 4. tit. 14. de Bened. Cand. n. 20.

solo morientes salvari possunt : tum in reparationem pro injuriis divinæ majestati illatis ; hinc maximè convenit , ut in familiis Christianis semper aliquis cereus servetur in casu mortis alicujus ; hincque meretur notari cereum benedictum non perdere suam benedictionem , nisi consumatur ; ita ut non sit necesse quotannis de novo sibi providere. Insuper praxis fidelium habet , ut candelæ accendantur , et palmæ benedictæ comburantur tempore tempestatis , praxis verè religiosa ; modò ab ea omnis superstitio et vana observantia removeantur. Interim convertere candelas benedictas in usus profanos , modò honestos , licitum esse docet praxis etiam timoratorum (1).

Quæres 3.^o de origine hujus festi ? *Baronius* (2) illius institutionem refert ad sæculum V , nempè sub *Gelasio* I , qui , juxta citatum auctorem , ad tollendos lusus nefarios ab *Evandro* inventos , in quibus nudi homines urbem cursitabant , caprinis pellibus feminarum ventrem verberantes , quod id ad earum fœcunditatem , facilitatemque pariendi multùm conferre existimabant. Huic sententiæ multi adhærent , inter quos *Tomassinus* , *Baillet* , *Devert* , etc. : verùm nonnulli auctores eruditi , vetustius *Gelasio* I hoc festum asserunt et probant ; *Beda* quippè , *Cassiodorus* et *Walafridus* adducunt martyrologium

(1) Ita etiam *Tamburinus* de sacrif. missæ , lib. 1. §. 5. n. 5. Hæc ratione , quòd benedictio cereorum , sicut cinerum et palmarum non sit introducta cum tanto rigore ab Ecclesia ad solum usum sacrum.

(2) In notis ad martyrologium sub die 2. Feb.

ecclesiæ occidentalis, quod *S. Hieronymo* tribuunt, et in quo legitur: *purificatio S. Mariæ matris Domini nostri Jesu Christi*. Hæc super re etiam videri potest *Henschenius Bollandi* continuator, qui (1) ostendit ante tempora *Gelasii* purificationis festivitatem viguisse in Phœnicia, Syria, Cypro et apud Coptos, illiusque institutionem ad tempus non ita ab Apostolorum ætate remotum reduci posse tenet.

ARTICULUS V.

De dominicis à septuagesima usque ad feriam quartam cinerum.

I. HÆC dominica dicitur septuagesima, non à numero dierum, quæ fluunt ab illa usque ad Pascha, cum septuaginta non inveniantur: sed sic denominatur quòd sit Dominica infra septuagesimum diem ante Pascha: idemque dicendum de sexagesima et quinquagesima (2).

II. Ab altera septuagesimæ orientalis ecclesia exorditur jejunium quadragesimale; eò quòd Græci non jejunent dominicis, feriis quintis et sabbatis (3): undè Græcorum solemne jejunium triginta sex tantum diebus constare debet, nisi fortè aliundè suppleant quatuor dies. Ii verò qui solis dominicis et sabbatis non jejunabant, alterà sexagesimæ; qui autem jejunabant omni die præter dominicas, feriam quintam in cœna Domini, et sabbatum sanctum, feriã secundã

(1) Ad diem 2. Feb.

(2) Burius in onomast.

(3) *Ratramnus*, lib. 4. contra Græcos. cap. 4.

post quinquagesimam jejunare incipiebant (1), et inde evecta est ab ecclesia Græca in Latinam observatio septuagesimæ et duarum dominicarum sequentium, non quidem quoad abstinentiam, sed quoad officium; idque ut saltem esset quædam uniformitas inter utramque ecclesiam, seu ne Latina in officio exultaret tempore, quo Græca se jejunio macerabat: hinc ex officio sublata sunt omnia signa lætitiæ; duplicato enim *Alleluia* post *benedicamus Domino* et *Deo gratias* in vespere sabbati ante septuagesimam ad memoriæ commendandum deinceps hoc verbum non esse ampliùs ad Pascha usque proferendum, ei substituitur in principio Horarum *laus tibi, Domine, Rex æternæ gloriæ*, quæ eundem sensum præ se ferunt ac *Alleluia*, quod latinè rediditur *laudate Deum*, sed non eandem lætitiæ affectionem: vox quippè *Alleluia* dum profertur, et maximè in cantu, jubulum et exultationem in mente procreat, quod meliùs sentitur, quàm possit verbis exprimi, sabbato sancto, quando lectâ epistolâ celebrans solemniter illud intonat (2). Insuper in officio de tempore, post matutinum non dicitur *te Deum*, nec in missa *Gloria in excelsis*, quia hymni sunt lætitiæ. Hoc etiam tempore legitur liber Genesis, ubi lapsus Adæ, et illius punitio referuntur, ut homo hæres iniquitatis illius et miseræ sese humiliet, et sinceris pœnitentiæ lacrymis Deum placando incumbat.

(1) *Grancolas*, tom. II. de dom. septuag.

(2) *Alleluia* significat Christum, sine quo nunc repræsentatur genus humanum, ob peccatum Adæ, de quo fit mentio principalis in septuagesima. Gavant, ex Ruperto lib. 4. cap. 5.

III. Infra tempus septuagesimæ, in missis de tempore et semiduplicium, oratio secunda est à *cunctis*, et tertia ad libitum; si verò septuagesima inciderit ante purificationem, vel etiam in diem purificationis, secunda erit, *Deus qui salutis æternæ*, et tertia *Ecclesiæ*, vel pro Papa (1). Cùm autem secretâ septuagesimæ sit eadem ac de Beata, juxta rubricas generales mutari debet secreta de Beata, et assumi alia ex missa ejusdem votiva post purificationem, scilicet, *tuâ, Domine, propitiatione*.